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ALIMENTARIOS

1. INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS, PESQUEROS Y

1.1. Principales Indicadores de la Economia y del Sector Agroalimentario

Importancia:e la E_conomi_a y del Sector Castilla-La ESPANA Castilla—Lg Mancha /
groalimentario Mancha Espafia (%)
Principales Indicadores: Territorio, Poblacion y Economia
Superficie (km?) 79.462 505.968 15,7%
Poblacioén, 2012 (habitantes) 2.121.888 47.265.321 4,5%
Densidad (hab./km?) 26,7 93,4
Superficie en Medio Rural (kmz) 72.355 427.529 16,9%
Poblacion en Medio Rural, 2012 (habitantes) 1.017.154 8.214.963 12,4%
Densidad Medio Rural (hab./kmz) 14,1 19,2
Producto Interior Bruto (PIB), 2011 (Millones €) 37.135 1.063.355 3,5%
Macromagnitudes Sector Agroalimentario (Millones de Euros)
VAB Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 2.439,6 25.954,0 9,40%
Hortalizas, plantas y flores 16,3% 20,4% 7.2%
) Vino y Mosto 15,2% 2,0% 66,7%
S'Zggﬁg?g,f) Cereales 12,9% 9,2% 12,6%
Ovino y Caprino 9,2% 2,1% 38,7%
Frutas 8,6% 16,4% 4.7%
VAB Industria de alimentacién, bebidas y tabaco 1.731,6 23.197,0 7,46%
Composicion Sectorial del PIB*
Agricultura, ganaderia y pesca 6,99% 2,63%
Energia 4,82% 3,25%
Industria 15,86% 12,89%
Construccion 14,60% 11,94%
Servicios 57,74% 69,29%

Tabla 1.1.1 Fuentes:

(1) INE. Padrén municipal 2012. Contabilidad Regional de Espafa; Datos PIB: afio 2011 (Avance); Datos Medio Rural: Padrén
Municipal de Habitantes. Clasificacién segun Ley 45/2007 de Desarrollo Sostenible del Medio Rural. Municipio Rural:
Poblacién menor a 30,000 hab. y Densidad menor de 100 hab./km2

(2) Datos VAB: 2008, fuente INE, Contabilidad Regional de Espafa; Datos Importancia Sectorial: Afio 2009, Fuente: Junta de
Castilla La Mancha

(3) Datos de la composicién sectorial del PIB calculados a partir de la contribucion de cada sector al VAB total sin incluir el valor
de los impuestos netos sobre los productos. Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espafia.

Nota: VAB = Valor Afadido Bruto: Es el resultado final de la actividad productiva, en valor monetario.
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Castilla la . Castillala
Caracterizacion de las Explotaciones Agrarias ESPANA Mancha/
Mancha o
Espafia (%)
N° Explotaciones 122.415 989.796 12,4%
Explotaciones Agrarias  |SAU Media (ha) 33,93 24,56
(Fuente: Censo Agrario 2009, [Ud. Ganaderas (miles UG) 1.184,6 14.830,9 8,0%
INE) UTA por Explotacion 0,71 0,90
UDE por explotacién 13,60 15,6
Cebada 880.525 2.885.612 30,51%
Trigo 237.872 1.948.073] 12,21%
Leguminosas grano 150.896 446.981 33,76%
Hortalizas 46.853 340.704 13,75%
Superficies de Cultivos Ajo 7.532 14.850 50,72%
(hectareas) Afio 2010 Cebolla 10.943 22.478 48,68%
Cultivos industriales 179.824 846.707| 21,24%
Girasol 171.766 682.522 25,17%
Olivar Almazara 348.772 2.309.460 15,10%
Vifiedo de vinificacion 467.514 984.137]  47,50%
Vacuno Total 362.597 5.834.146 6,22%
Vacas nodrizas 102.214 2.000.451 5,11%
Vacas de leche 24.759 851.321 2,91%
Porcino 3.124.398 27.466.170 11,38%
Cabafia Ganadera Ovino 2.499.484 16.609.240 15,05%
(Nimero de Cabezas) Caprino 392.220 2.570.823 15,26%
Afio 2012 Equidos 26.534 660.889 4,01%
Gallinas, para huevos 27.152.019 65.465.314 41,48%
Gallinas, para carne 52.481.866) 237.389.949 22,11%
Conejos 478.966 6.572.330 7,29%
Apicultura 169.594 2.461.973 6,89%
Total Exp'°ta;'é’1”§s Ganaderas | 1-s las especies 36.127) 807.839|  447%
Vacuno Total 4,458 157.536 2,83%
Porcino 1.627 87.274 1,86%
Ovino 6.781 111.787 6,07%
N° Subexplotaciones ganaderas | CaPrino 3.864 68.989)  5,60%
por especies Afio 2012 Equ!dos 6.358] 176.540 3,60%
Gallinas, para huevos 128 1.456] 8,79%
Gallinas, para carne 373 5.677 6,57%
Conejos 232 3.564 6,51%
Colmenas 1.782 24.755 7,20%
Superficie de Regadio (Ha) |Total 497.556 3.522.616 14,12%
Afio 2012 Riego Localizado 270.806 1.662.847| 16,29%
[CORREO ELECTRONICO] 5

Principales Datos Estructurales de las Explotaciones Agrarias

Fuente Superficie
Regada: Encuesta sobre
Superficies y Rendimientos
de Cultivos (ESYRCE),
Anadlisis de los Regadios
Espafioles, 2012

Fuente Cabana
Ganadera: MAGRAMA, D.
G. de Recursos Agricolas y
Ganaderos, Informe
SITRAN

Fuente Cabaiia
Ganadera: MAAMA, D. G.
de Recursos Agricolas y
Ganaderos, Informe
SITRAN

SAU: Superficie Agraria
Util (ha) = Conjunto de las
tierras labradas y tierras
para pastos permanentes
UG: Unidades Ganaderas:
Numero de cabezas
multiplicado por un
coeficiente que varia para
cada especie y tipo.
Agrega en un solo
indicador a varias especies
diferentes

UTA: Unidades de Trabajo-
Afo; 1 UTA equivale al
trabajo que realiza una
persona a tiempo completo
a lo largo de 1 afio (1.826
horas y mas).

UDE: Unidades de
Dimension Econdmica (1
UDE = 1.200 euros de
Margen Bruto Estandar),
Encuesta Estructura
Explotaciones Ag. 2007
Subexplotacion ganadera:
Cada una de las unidades
en que se puede dividir
una explotacion atendiendo
a la especie animal que
contiene (una explotacion
ganadera puede tener una
subexplotacion de bovino y
otra de ovino)
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1.3. Ayudas de la Politica Agricola Comun y de la Politica Pesquera Comun
Pagos Fondos UE FEAGA y FEADER Castilla- ESPANA Castilla la Mancha/
Millones de euros La Mancha Esparia (%)
FEAGA. Ejercicio 2012 (16/10/11 a 15/10/12) 805,8 5.868,5 13,73%
Ayudas Acopladas a Ganaderia Bovina 18,2 304,3 6,00%
FEADER + Importe Nacional
Afio 2012 (01/01/2012 a 31/112/12) 206,7 304,3 67,95%
Tabla 1.3.1 Fuente: FEGA
o Castilla- - Castilla la Mancha/
Derechos de Pago Unico, 2012 La Mancha ESPANA Espafia (%)
Numero de beneficiarios 149.316 918.757 16,25%
Numero de derechos 3.205.834 17.178.463 18,66%
Importe total de los Derechos (Millones €) 693,61 4.895,81 14,17%
Valor Medio por Derecho (€) 216,36 285,00
Valor Medio por Beneficiario (€) 4.645 5.329
Tabla 1.3.2 Fuente: FEGA
FINANCIACION
GASTOS PUBLICOS PREVISTOS EN COFINANCIACION 2007 - 2013 (Euros) NACIONAL
ADICIONAL
GASTO NACIONAL o
EJE GPT AGE % CA % TOTAL FEADER % | AGE | CA | TOTAL
Eje1 | 688.509.686 |142.213.623|20,66 | 99.019.864 | 14,38 |241.233.487 | 447.276.199 |64,96| O 0 0
Eje 2 | 950.790.720 |240.426.316| 25,29 | 157.768.546 | 16,59 | 398.194.862 | 552.595.858 |58,12| 0 0 0
Eje 3 24.661.996 3.452.680 |14,00| 2.959.439 [12,00| 6.412.119 18.249.877 |[74,00] O 0 0
Eje4 | 162.910.106 | 21.467.812 [ 13,18 | 18.282.254 | 11,22 | 39.750.066 | 123.160.040 |75,60| O 0 0
Eje 5 4.500.000 418.500 9,30 | 2.225.250 |49,45| 2.643.750 1.856.250 |41,25| O 0 0
TOTAL | 1.831.372.509 | 407.978.931 | 22,28 | 280.255.354 | 15,30 | 688.234.285 | 1.143.138.224 | 62,42 | 0 0 0

Tabla 1.3.3 Fuente: Programa de Desarrollo Rural de Castilla la Mancha.
GTP: Gasto Publico Total; AGE: Administracion General del Estado; CA: Comunidad Auténoma; FEADER: Fondo Europeo
Agricola de Desarrollo Rural.
Ejes: 1 — Aumento de la Competitividad del Sector Agrario y Forestal
2 — Mejora del Medio Ambiente y del Entorno Rural
3 — Calidad de Vida en las Zonas Rurales y Diversificacion de la Economia Rural
4 — Leader
5 — Asistencia Técnica

Castilla la Mancha no ha hecho uso de la opcién de solicitud a la Comision de aprobacion de "top-up” para
el Programa de Desarrollo Rural, no existiendo financiacién nacional adicional al mismo.

FONDO EUROPEO DE LA PESCA 2007-2013

PAGOS CERTIFICADOS Y REMITIDOS A LA COMISION EN EL ANO
2012. FONDO EUROPEO DE LA PESCA (FEP)
Millones de Euros
Castilla - La ) Castilla - La
Espafa Mancha /
Mancha o
Espaia

FEP 0,44 179,81 0,24%
Gasto Publico
(FEP+Ayuda AGE+
Ayuda CA+ Otras
ayudas 0,00 151,44 0,00%

Tabla 1.3.4 Fuente: S.G. Politica Estructural. D.G. Ordenacién Pesquera
Gasto Publico: (FEP+Ayuda AGE+ Ayuda CA+ Otras ayudas)
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CUADRO DE FINANCIACION DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CASTILLA-LA MANCHA POR EJES

PRIORITARIOS. FEP 2007 — 2013 (Euros)

i . . % de Tasa de Tasa de Gastos
Contribucién | Contribucién del Contribucién nacional "% |financiacion| Beneficiarios | financiacion .
ublica total FEP f:'ofmanclac contribucion privados Beneficiario Sl B R
Eje Prioritario P . i6n del FEP publica S ERETs Totales
Total nacional Central CA Otras
(d)=(0)/(a)

@=()+() () ©=D+2+@3) (1) ) [©)) 100 | (8)/(f*100 () (©)/(H*100 (H=@)+(e)
EJE 1 0,00 0,00 0,00
EJE 2 6.509.860,16 4.882.395,00 1.627.465,16 813.732,58 813.732,58 0,00]  75,00% 41,07% 9.341.152,23 58,93% 15.851.012,39
EJE 3 400.000,00 300.000,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00]  75,00% 100,00% 0,00 0,00% 400.000,00
EJE 4 0,00 0,00 0,00
EJES 0,00 0,00 0,00
TOTAL 6.909.860,16 5.182.395,00 1.727.465,16 813.732,58 913.732,58 0,00f 75,00% 42,52% 9.341.152,23 57,48% 16.251.012,39

Tabla 1.3.5 Fuente: S.G. Politica Estructural. D.G. Ordenacién Pesquera.
Ejes: 1.- Medidas de adaptacion de la flota pesquera comunitaria
2.- Acuicultura, pesca interior, transformacion y comercializacion de productos de la pesca y de la

acuicultura

3.- Medidas de interés publico

4.- Desarrollo sostenible de las zonas de pesca

5.- Asistencia Técnica

1.4. Datos del Seguro Agrario
Seguros Agrarios, Plan 2012 Castilla - La Mancha ESPANA C.Auténoma / Espafa (%)

Numero de Pdlizas 49.507 484.513 10,22%
Superficie (hectareas) 1.207.955,2 5.514.950 21,90%
n°. Animales Asegurados 32.561.244 297.467.400 10,95%
Produccién Asegurada (Toneladas) 4.458.064,6 28.219.004 15,80%
Capital Asegurado (Millones €) 1.150,4 11.210,2 10,26%
Coste Neto del Seguro (Millones €) 71,28 711,5 10,02%
Subvencion de Enesa (Millones €) 26,35 286,4 9,20%
Subv. Comunidad Autonoma (Millones €) 6,07 100,1 6,06%
Indemnizaciones 38,28 623,1 6,14%

Tabla 1.4.1 Fuente: ENESA

Datos sobre el nivel de aseguramiento para varios cultivos estan disponibles en la pagina web de Enesa:

http://enesa.magrama.es/

— Divulgacion del Seguro — Seminarios Sectoriales — Seminario Sectorial 2012 — Ponencias y Conclusiones:
http://aplicaciones.magrama.es/pwe/pwe_publicaciones.p _seminario_intermedia?p Idioma=es&p Cod Menu

Vertical=800&p Cod Menu_ Anterior=8630&p anio=2012

1.5. Fiscalidad Agraria
Datos Fiscales, 2009 ciM | Espafa | StM/
Espafia
IRPF ESTIMACION OBJETIVA | Numero de declarantes 119.351 1.012.516 11,8%
5 Numero de declarantes con agricultura
IRPF ESTIMACION DIRECTA como Unica actividad 2.573 46.123 5,6%

Tabla 1.5.1 Fuente: Muestra IRPF 2009. Instituto Estudios Fiscales. MINHAP

declaraciones totales.

En el IRPF Castilla la Mancha supone en el régimen de estimacién objetiva de actividades agrarias un
11,8% del total nacional de declaraciones. En el ejercicio impositivo 2011 se redujeron por circunstancias
excepcionales los médulos del bovino, ovino y caprino de leche, del bovino, ovino y caprino de
carne extensivos, del bovino de cria extensivo, de la apicultura, de los productos horticolas, del
melocoton y de la nectarina. En el ejercicio anterior (2010) se rebajaron los indices de todos los
subsectores ganaderos, ademas de los de los productos del olivo en Albacete, Ciudad Real y Toledo.
En el régimen de estimacién directa de actividades agrarias Castilla la Mancha representa un 5,6% de las
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1.6. Turismo Rural
CASTILLA LA MANCHA ESPANA CLM / ESP.
4° Variacion 4° Variacion 4° 4°
CONCEPTO Trimestre trimestre 2012 2011/ Trimestre 2012 Trimestre | 2012
2012 2011/2012 2012 2012 2012
Viajeros 52.779 1,6% 169.215 -2,2% 639.641 | 2.662.671 8,3% 6,4%
Pernoctaciones 125.384 17,4% 415.694 3,5% 1.568.609 | 7.504.079 8,0% 5,5%
Estancia media 2,38 15,9% 2,46 5,8% 2,45 2,82 - -
CASTILLA LA MANCHA ESPANA CLM / ESP.
4° Variacion 4° Variacion 4° 4°
CONCEPTO Trimestre trimestre 2012 2011/ Trimestre 2012 Trimestre | 2012
2012 2011/2012 2012 2012 2012
Establecimientos 1.513 3,3% 1.498 8,5% 15.386 15.389 9,8% 9,7%
Plazas 12.616 5,2% 12.422 10,7% 141.605| 142.209 8,9% 8,7%
Grado de ocupacién 10,7 11,5% 9,1 -6,7% 12,0 14,3 - -
Personal empleado 2.161 -3,2% 2.171 -0,2% 21.041 21.634 10,3% 10,0%

Tabla 1.6.1 Fuente: INE, Encuesta de Ocupacion en Alojamientos de Turismo Rural. Datos anuales y trimestrales. Unidades: Viajero
(personas), Pernoctaciones (pernoctaciones), Estancia media (dias), Numero de establecimientos abiertos estimados
(establecimientos), Numero de plazas estimadas (plazas), Grado de ocupaciéon por plazas (porcentajes), Personal empleado
(personas). Nota: los datos trimestrales para viajeros y son la suma de los 3 datos mensuales, en el resto de conceptos se calcula la
media

Castilla-La Mancha recibié durante el cuarto trimestre de 2012 al 8,3% de los viajeros que optan por el
turismo rural, mientras que ese mismo dato para el 2012 quedaria en un 6,4%.

Por otra parte, Castilla-La Mancha aporta el 9,5% de los establecimientos, el 8,7% de las plazas y el 10%
del personal empleado en el sector del turismo rural. Destacar el descenso anual de viajeros, grado de
ocupacion y personal empleado.

1.7. Sector Pesquero
Castilla } CLM
Sector pesquero La Variacién anual | ESPANA | Espafia
Mancha (%)
. Valor produccioén acuicultura (M €) 2 -19.4% 413 0,4%
Acuicultura , —— :
Empleo: N°. Unidades Trabajo Afio (UTA) 55 5,8% 6.377 0,9%

Tabla 1.7.1 Fuente: Fundacién OESA, Indicadores de Acuicultura 2011.

El valor de la produccion de acuicultura ha sufrido un descenso anual de casi el 20%. La principal
produccion de la acuicultura castellano-manchega es la Trucha arco iris.
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1.8. Industria Agroalimentaria
Personas Ocupadas Ventas de Productos (Millones €) Compra de Materias Primas (M €)
2009 2010 var 09/10 2009 2010 var 09/10 2009 2010 var 09/10
Castilala | = 55 144 21.863 1,27% 5.901,92 5.777,56 211% | 3.334,43 . 3.281,38 -1,59%
Industria Mancha
Alimentaria | £ . | 364815  363.826 -0,27% | 80.177,00 = 82.315,00 @ 267% | 44.120,00 - 46.20500 - 4,73%
Subsector
(Alimentos | castilla la
y bebidas) | pancha/ | 6,07% 6,01% -1,00% 7,36% 7,02% -4,65% 7,56% 7,10% -6,03%
Espafia
Castilla la o o o
Moncha | 102:005 © 101.227 -0,76% 19.856,26 : 18.551,70 @ -6,57% | 10.217,42 : 10.575,73 3,51%
STe‘::ttac:r Espafia | 2.199.532 2.133.618 = -3,00% | 397.902,00 - 414.038,00 : 4,06% |200.197,00 - 220.608,00 = 10,20%
Industrial Castilla la
Mancha/ | 4,64% 4,74% 2,30% 4,99% 4,48% -10,21% 5,10% 4,79% -6,07%
Espafia
Ir_ldustria_ Castilla la o o o o o o o o o
Alimentaria | ioncna | 2171% 21,60% -0,51% 29,72% 31,14% 4,78% 32,63% 31,03% -4,93%
/
in:g;“:'ﬁa Espafia | 16,59% 17,05% 2,81% 20,15% 19,88% -1,33% 22,04% 20,94% -4,96%

Tabla 1.8.1 Fuente: Encuesta Industrial de
Innovacion (D.G. de la Industria Alimentaria)

Empresas 2009 y 2010, INE. Datos elaborados por la S.G de Fomento Industrial e

PERSONAS OCUPADAS VENTAS DE PRODUCTOS (Millones €)
Porcentaje Porcentaje
sobre el sobre el
Castilla la total de la Castilla la Castilla la total de la Castilla la
industria Espana Mancha / industria Espaina Mancha /
Mancha N ) ~ Mancha N . .
alimentaria Espaia alimentaria Espaia
en Castilla en Castilla
la Mancha la Mancha
Industrias Carnicas 5.263 24,07% 83.540 6,30% 1.617,80 28,00% 17.535,00 9,23%
Industrias Lacteas 2.257 10,32% 26.079 8,65% 876,01 15,16% 8.221,00 10,66%
Vinos 3.258 14,90% 23.521 13,85% 821,67 14,22% 4.877,00 16,85%
Productos Alimentcion Animal 853 3,90% 13.012 6,56% 381,07 6,60% 7.414,00 5,14%

Tabla 1.8.2 Fuente: Encuesta Industrial de Empresas 2010, INE. Datos elaborados por la S.G de Fomento Industrial e Innovacion
(D.G. de la Industria Alimentaria)

El peso de la Industria Agroalimentaria (IAA) de Castilla-La Mancha respecto a Espana es inferior a su peso
en la produccion agraria, concentrandose principalmente en el subsector carnico y de. En calidad
alimentaria diferenciada C-La Mancha tiene 34 alimentos y bebidas con Denominacion de Origen o
Indicacion Geografica protegidas, entre las que estan el “Cordero manchego”, la “Miel de la Alcarria”, el vino
“Valdepenas”, el “Queso manchego”, el “Ajo Morado de las Pedrofieras” y el “Mazapan de Toledo”.
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Comercio Exterior

|Va|or de las exportaciones agrarias y pesqueras en miles de € en 2012|

CASTILLA- % Sobre N C-LM/

CAPITULOS TARIC LA MANCHA C.A. ESPANA ESPANA (%)
01 ANIMALES VIVOS 6.930,55 0,44 452.001,79 1,53
02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 193.421,08 12,14 3.827.416,08 5,05
03 PESCADOS, CRUSTACEOS, MOLUSCOS 12.751,79 0,80 2.239.625,92 0,57
04 LECHE, PRODUCTOS LACTEOS; HUEVOS Y MIEL 189.390,85 11,89  1.010.384,24 18,74
0504 TRIPAS/VEJIGAS/ESTOMAG. ANIMAL 8.924,70 0,56 98.605,31 9,05
07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 60.507,20 3,80 4.349.502,67 1,39
08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 47.797,73 3,00 6.268.967,24 0,76
09 CAFE, TE, YERBA MATE Y ESPECIAS 5.952,38 0,37 371.716,61 1,60
10 CEREALES 832,77 0,05 362.891,38 0,23
11 PRODUC. DE LA MOLINERIA; MALTA 7.450,23 0,47 229.593,76 3,24
12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUST. 1.618,86 0,10 446.272,10 0,36
13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 509,52 0,03 247.543,60 0,21
14 MATERIAS TRENZABLES 201,04 0,01 3.974,30 5,06
15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL 98.018,09 6,15 3.111.228,94 3,15
16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 16.461,48 1,03 1.181.320,73 1,39
17 AZUCARES; ARTICULOS CONFITERIA 27.674,40 1,74 522.161,54 5,30
18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 8.679,48 0,54 490.620,67 1,77
19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 17.595,54 1,10  1.056.405,47 1,67
20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS 112.345,05 7,05 2.269.175,76 4,95
21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS 6.536,23 0,41  1.240.652,31 0,53
22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 762.916,29 47,89 3.654.123,40 20,88
23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 6.361,54 0,40 823.198,09 0,77
24 TABACO Y SUS SUCEDANEOS 90,16 0,01 318.995,08 0,03

[ TOTAL 1.592.966,96 100,00 34.576.376,99 4,61 |

Tabla. 1.9.1 Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Economia y Competitividad

Porcentualmente sus exportaciones mas importantes son 22 (47,89%), 02 (12,14%) y 04 (11,89%). Con
respecto a las exportaciones espafolas es la primera en 04 (18,74%).
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|Va|or de las importaciones agrarias y pesqueras en miles de € en 2012|

CASTILLALA % Sobre S C-Lm/

CAPITULOS TARIC MANCHA C.A. ESPANA ESPANA (%)
01 ANIMALES VIVOS 22.727,22 1,95 306.471,07 7,42
02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 78.064,52 6,71 1.115.733,41 7,00
03 PESCADOS, CRUSTACEOS, MOLUSCOS 27.023,05 2,32 4.111.778,78 0,66
04 LECHE, PRODUCTOS LACTEOS; HUEVOS Y MIEL 308.193,86 26,50 1.793.566,51 17,18
0504 TRIPAS/VEJIGAS/ESTOMAG. ANIMAL 2.970,03 0,26 99.118,00 3,00
07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 40.749,14 3,50 967.630,37 4,21
08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 7.823,98 0,67 1.573.573,64 0,50
09 CAFE, TE, YERBA MATE Y ESPECIAS 17.001,09 1,46 939.891,32 1,81
10 CEREALES 5.789,55 0,50 2.974.058,04 0,19
11 PRODUC. DE LA MOLINERIA; MALTA 6.567,32 0,56 199.740,30 3,29
12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUST. 9.379,44 0,81  2.247.091,66 0,42
13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 4.152,58 0,36 138.350,02 3,00
14 MATERIAS TRENZABLES 170,63 0,01 21.082,76 0,81
15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL 11.372,92 0,98 1.437.081,46 0,79
16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 26.943,58 2,32 997.524,21 2,70
17 AZUCARES; ARTICULOS CONFITERIA 31.777,89 2,73 906.786,64 3,50
18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 100.219,85 8,62 776.043,08 12,91
19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 116.255,79 10,00 1.052.875,75 11,04
20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS 32.662,95 2,81 853.905,76 3,83
21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS 55.802,83 4,80 1.342.789,12 4,16
22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 238.786,33 20,53 1.783.835,77 13,39
23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 6.513,17 0,56 1.616.537,27 0,40
24 TABACO Y SUS SUCEDANEOS 12.046,21 1,04 1.307.838,77 0,92

[ TOTAL 1.162.993,93 100,00 28.563.303,71 4,07 |

Tabla. 1.9.2 Fuente: DATACOMEX. Ministerio de Economia y Competitividad

| Porcentualmente sus importaciones mas importantes son 04 (26,50%), 21 (20,53%) y 19 (10,00%).
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2. INDICADORES AMBIENTALES

21. Agua
Indicadores sobre agua CASTILLA LA o
MANCHA ESPANA
Grado de conformidad con la Directiva 91/271/CEE (% h-e) (1) 2010 81,8%" 84%
Coste unitario del agua (euros/m®) (2) 1,36 1,51
Consumo de agua en los hogares:
litros/hab/dia 143 144
Variacion 2009-2010 % 4,11% -3,36%

Tabla 2.1.1 Fuentes: (1) Perfil Ambiental de Espafia, 2011. *Dato 2011. Tratamiento aguas residuales urbanas (% h-e): % de
habitantes-equivalentes con grado de depuracion conforme con la Directiva 91/271/CEE (2) INE. Encuesta sobre el suministro y
saneamiento del agua, 2010.

Origen del agua captada para suministro CASJ ALLA % Sobre C. A. ESPANA CLM/ ESPANA
(miles de metros cubicos) MANCHA (%)
Aguas superficiales 112.459 59,7% 2.453.019 4,6%
Aguas subterraneas 75.843 40,3% 1.065.852 71%
Desalacion 0 0,0% 105.968 0,0%
Otros tipos de recursos hidricos 0. 0,0% _ 10.816 _ 0,0%
TOTAL 188.302  100,0% | 3.635.655 5,2%

Tabla 2.1.2 Fuentes: Encuesta sobre el Saneamiento y Suministro de Agua realizada por el INE (2010) a empresas o entidades en una
misma comunidad autdbnoma que prestan, sea o no con caracter de actividad principal, los servicios de captacion, depuracion y
distribucion de agua, asi como de recogida y tratamiento de aguas residuales (divisiones 36 y 37 de la CNAE 2009). No se tienen en
cuenta aquellas unidades que realizan exclusivamente el suministro de agua en alta, a urbanizaciones o grupos turisticos
independientes de los centros urbanos, y aquéllas que distribuyen el agua al sector agrario, como las comunidades de regantes.

2.2. Energia

: ) Castilla la Variacién . Castilla la Mancha
Indicadores sobre energia Mancha 2010-2011 ESPANA / ;
(%) Espaiia
Potencia instalada del régimen ordinario (MW), 2011 (1) 3.476 -2,1% 69.050 5,0%
Hidraulica 781 -8,8% 17.564 4,4%
Nuclear 1.066 0,0% 7.777 13,7%
Carbon 541 144,8% 12.210 4,4%
Fuel/gas 314 -50,5% 4.376 7,2%
Ciclo combinado 774 0,0% 27.123 2,9%
Potencia instalada del régimen especial: renovables (MW), 2011 4.925 2,6% 29.437 16,7%
Hidraulica 128 2,4% 2.041 6,3%
Edlica 3.709 -0,5% 21.239 17,5%
Otras renovables 1.088 14,9% 6.157 17,7%
Biogas 9 - 209 4,3%
Biomasa 48 -12,7% 650 7.4%
Solar fotovoltaica 881 11,2% 4.249 20,7%
Solar termoeléctrica 150 50,0% 1.049 14,3%
Emisiones de GEI (Kt de CO,-eq), 2010 (2) 22.292 -2,9% 355.898 6,3%
Consumo de Gasolinas, gasoleos y fueldleos (Toneladas), 2011 (3) 2.368.684 -9,2% 37.647.767 6,3%
Gasoleo agricola y de pesca (Tipo B), 2011 588.547 -11,3% 5.046.475 11,7%

Tabla 2.2.1 Fuentes: (1) Red Eléctrica de Espafa, Informe del Sistema Eléctrico 2011 (2) Resumen emisiones GEI por CCAA 1990-
2010. MAGRAMA,; (3) CORES: Corporacion de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos. Estadisticas anuales de consumos
de petroleo.
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2.3. Calidad del Aire

Superaciones de los valores legislados en las estaciones urbanas de la capital de la| CASTILLA LA MANCHA
Comunidad. Datos 2010 (Toledo)
Concentracién media anual de NO, (ug/m”) (Valor limite 40 ug/m®) 23
N° dias/afio que se supera una concentracion media diaria de PM1o de 50 pg/m® 8
descontando episodios de intrusion de polvo africano (Valor limite: 35 dias/afio)

Tabla 2.3.1 Fuente: Perfil Ambiental de Espafia. 2011. Informacién por Comunidades Auténomas: Datos basicos.

Evolucién en la calidad del aire: n° de estaciones en las que se superan limites legislados | 2010 | 2011 | 2012
NO;

Concentracion media horaria de 200 uyg/m3 (maximo 18 ocasiones/afio) 0

Concentracion media anual (maximo 40 ug/m3) 0 0 0
PM10

Concentracion media diaria de 50 ug/m3 (maximo 35 dias/afio) 2

Concentracién media anual (maximo 40 pg/m3) 0 0 0
03

Copqentraciér? de ‘I~2O Mg/m3 como maximo diario de las medias moviles octohorarias 3 4 5
(maximo 25 dias/afo)

Tabla 2.3.2 Fuente: Informes anuales de Calidad del Aire. Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha.

2.4. Suelos

No se recoge el indicador superficie de suelo afectada por distintos niveles erosivos ya que el “Inventario
Nacional de Erosion de Suelos” (2002-2012)” no incluye datos de Aragén, ni de las Comunidades
Auténomas de Castilla Ledn (en su totalidad), Castilla-La Mancha y Pais Vasco.

. L. .. . Variacion ~
Distribucion de Usos de suelo | Castilla la Mancha 2009-2010 (%) Espaia
Tierras de cultivo 47.2% 0,9% 34,1%
Prados y pastizales 15,0% -11,1% 20,4%
Terreno forestal 31,7% 1,3% 36,9%
Otras superficies 6,0% 20,6% 8,7%

Tabla 2.4.1 Fuente: MAGRAMA. Anuario de Estadistica. Distribucién de la superficie segun grandes usos y aprovechamientos del
suelo 2010.

2.5. Figuras de Proteccion Medioambiental

Red Natura 2000 Castilla-La Mancha ESPANA | Castilla-La Mancha/ Espaiia
Medio terrestre (hectareas) 1.838.684 13.739.835 13,38%
Medio marino (hectareas) 807.485
TOTAL (hectareas) 1.838.684 14.547.320 12,64%

Tabla 2.5.1 Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente. Anuario de Estadistica 2011.

e [EEl o6 e EElees 20 Castilla-La Mancha | ESPANA | Castilla la Mancha/ Espaa
(hectareas)
Superficie protegida (hectareas) 580.189 6.782.244 8,55%

Tabla 2.5.2 Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente. Anuario de Estadistica 2011.
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Superficie (ha) Visitas anuales
q Variacion
Parque Nacional 2011 Parque / 2011 Parque / 20102011
RPN RPN
(%)
Cabaferos 40.856 11,8% 92.038 0,9% -0,6%
T. Daimiel 1.928 0,6% 204.314 2,0% -48,8%
TOTAL 42.784 12,3% 296.352 2,9% -20,0%
Tabla 2.5.3 Fuente: INE. Anuario Estadistico de Espafia, 2012.
i _d’e Especies destacadas
proteccion

Parque Nacional
de Cabaiieros

Flora: jarales-brezales, encina, quejigo, alcornoque, rebollos, majuelos, fresnos, alisos; Fauna: sapo
corredor, triton ibérico, galdpago europeo, lagarto verdinegro, cigliefa blanca y negra, carraca,
cernicalo, alcaravan, buitre negro y leonado, aguila imperial culebrera y calzada, gavilan, ciervo,
jabali, corzo, gardufia, jineta, zorro, gato montés y lince ibérico.

Parque Nacional
de las Tablas de
Daimiel

Flora: carofitos, raninculos, masegares, carrizales, eneares Tamarix canariensis;

Fauna: somormujo lavanco, zampullin chico y cuellinegro, garza imperial y real, martinete, garcilla
bueyera y cangrejera, garceta, avetoro, anade real, rabudo y friso, cerceta, porron comun, pato
cuchara y colorado, focha, polla de agua, cigliefiuela, aguilucho lagunero, martin pescador, carpa
comun, gambusia, cachuelo, rana San Antonio, sapillo moteado, galapago leproso y europeo,
culebras de agua, nutria, tején, jabali, zorro y rata de agua.

Parque Natural
Alto Tajo

Vegetacioén: pino silvestre, laricio, resinero y carrasco, quejigos, encinas, melojos, sabina albar,
alamos negros, sauces, olmos, tilos, avellanos, aligustres y abedules;

Fauna: aguila perdicera y real, halcon peregrino, alimoche, buitre leonado, buho real, azor, gavilan,
cabra montés, tejon, garduia, comadreja, corzo, ciervo, jabali, nutria, trucha, barbo; cangrejo de rio

Parque Natural
Barranco del rio
Dulce

Vegetacion: encina, quejigo, sabina, enebro, chopo, alamo, sauce, fresno y arce;
Fauna: halcén peregrino, aguila real y perdicera, buitre leonado, buho real, chova piquiroja, aguila
calzada y culebrera, azor, corzo, jabali, nutria; peces: trucha comun

Parque Natural
Calares del
Mundo y de la
Sima

Vegetacion: Pino silvestre y negro, encina, quejigo, rebollo, espinar, maquia;

Fauna: comadreja, turdn, gardufia, tejon, gineta, gato montés, nutria, erizo, topillo de Cabrera, ardilla
roja, murciélago de cueva, de herradura y rabudo, liebre, zorro, jabali, ciervo, muflén, cabra montés,
aguila perdicera, real y culebrera, halcén peregrino, azor, alcotan, buho real, buitre leonado

Parque Natural
Hayedo de Tejera
Negra

Vegetacién: melojo, pino silvestre, haya, tejo, acebo, abedul, serbal, arce;

Fauna: lagarto verdinegro, petirrojo, chochin, mirlo, lavandera, perdiz, gavilan, carabo, buho chico,
chova piquirroja, buitre leonado, jabali, corzo, ardilla, lirén careto, comadreja, gato montés, liebre
ibérica, topo, musgafio de cabrera, nutria, murciélago, trucha comun

Parque Natural
Lagunas de
Ruidera

Vegetacion: encina, sabina, coscoja, aliaga, olmo, alamo blanco, carrizo, junco de agua;

Fauna: porréon europeo y moiudo, pato colorado, focha comun, anade azulén, somormujo lavanco,
ruisefior, carricero, aguilucho lagunero, perdiz, rabilargo, tértola, abejaruco, aguila perdicera;
conejo, zorro, gineta, murciélago; boga, carpa.

Parque Natural
Serrania de
Cuenca

Vegetacion: pino albar y laricio, tilo, avellano, quejigo, arce de Montpelier, encina, roble;

Fauna: musgafio de cabrera, desman ibérico, murciélago de herradura, murciélago de Bechstein,
ardilla roja, topillo de Cabrera, liron careto, liebre, comadreja, gardufa, tején, gineta, nutria, ciervo,
cabra montés, muflén, buitre leonado, aguila real, halcon peregrino, buho real, aguila calzada y
culebrera, azor, alcotan, carabo, pico picapinos, chotacabras gris; eslizén ibérico, lagarto ocelado,
culebra lisa europea, culebra de escalera, culebra de collar, vibora hocicuda; sapo partero, sapillo
pintojo meridional, ranita de San Antonio

Humedales RAMSAR | Castilla-La Mancha ESPANA Castilla-La Mancha/Espaia
Superficie (hectareas) 3.904,23 285.629,62 1,4%
N° sitios RAMSAR 7 68 10,3%

Tabla 2.5.4 Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente

La Convencion de Ramsar (Ramsar, Iran, 1971), es un tratado intergubernamental para mantener las
caracteristicas ecolédgicas de sus Humedales de Importancia Internacional y planificar el "uso racional", o
uso sostenible, de todos los humedales situados en sus territorios.
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2.6. Sector Forestal

Castilla
Castilla La N La
Sector forestal Mancha ESPANA Mancha/
Espana
Superficie Arbolada 2.708.098 | 18.319.405 | 14,78%
Estructura —
. * Superficie Desarbolada 889.462 9.360.734 9,50%
(hectareas) (*) —
Superficie Forestal Total 3.597.561 | 27.680.139 13,00%
Aprovechamiento | Cortas totales de coniferas y frondosas (ma) 166.369 10.356.641 1,61%
(**) Extraccién de lefias (Toneladas) 52.048 1.175.249 4,43%
Tabla 2.6.1 Fuente: MAGRAMA, Anuario de Estadistica 2011. (*) Datos 2010 (**) Datos 2009.
. . . CASTILLA LA| Variacion N Castilla La
Numero de incendios forestales MANCHA 2011/2012 ESPANA Manchal Espafia
Conatos 818 55,22% 10.520 7,78%
Incendios 316 44,29% 5.382 5,87%
TOTAL 1.134 52,01% 15.902 7,13%
Superficie forestal afectada por incendios CASTILLA LA| Variacion ESPANA Castilla La
(hectareas) MANCHA 2011/2012 Manchal/ Espaiia
Superficie Forestal Lefiosa 10.560 856,93% 198.937 5,31%
Superficie Forestal Herbacea 1.243 11,10% 10.919 11,38%
TOTAL 11.803 | 431,13% 209.855 5,62%

Tabla 2.6.2 Fuente: Incendios forestales del 1 de enero al 31 de diciembre de 2012, MAGRAMA. Datos Provisionales

Variacion histérica de incendios Castilla La Mancha Variacién histérica de incendios Espafa
1000 18.000,00
900 16.000,00 *\ /\
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° 400 o e=fr=Total
g 300 5 600000
E o0 —A_ | E 400000 <~
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. . .p P Variacion histérica superficie afectada por
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Fuente: MAGRAMA, Estadisticas de Incendios Forestales Anuales
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2.7. Residuos

Residuos Castilla - La Mancha | Espaina
Castilla Variacién

Residuos Urbanos por Habitante (kg/hab) La 2009/2010 Espana
Mancha

Residuos mezclados 476,7 -1,6% 412,5

Recogida selectiva de vidrio 10 -13,0% 17,1

Recogida selectiva de papel y cartén 17,3 -29,4% 31,2

Recogida selectiva de envases 8,2 -23,4% 13,6

Tabla 2.7.1 Fuente: INE. Encuesta sobre la Recogida y el Tratamiento de Residuos. Afio 2010

Castilla-La Mancha genera mas residuos urbanos por habitante que la media espafiola, siendo las tasas de
recogida selectiva por habitante igualmente inferiores a los promedios nacionales.

Residuos generados en el sector industrial Castilla - La | Variacion Espaia Castilla La
(Toneladas) Mancha 2009/2010 P Mancha / Espaina
NO PELIGROSOS 891.903 24.3% 49.157.415 1,8%
PELIGROSOS 72.480 -4,9% 1.393.878 5,2%
TOTAL 964.383 21,5% 50.551.293 1,9%

Tabla 2.7.2 Fuente: INE, Encuesta sobre generaciéon de residuos en el sector industrial (Cantidad de
residuos generados por actividad econémica CNAE-2009). Afio 2010

2.8. Costas

| No aplicable.
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3. INVERSIONES Y TRANSFERENCIAS DEL DEPARTAMENTO

Gastos en CC.AA. Gastos del Ministerio en cada una de las diferentes CC.AA.
Varias CC.AA. Gastos del Ministerio que han ido destinados a varias CC.AA, y no a una C. Autdbnoma determinada.
No regionalizables. Gastos que no estan vinculados a ninguna.

Los gastos del Ministerio en las distintas CC.AA. se dividen en los siguientes Capitulos de gasto:

Inversiones Reales. Gastos realizados directamente por el Ministerio, sus Organismos Autonomos y Agencias, destinados a
la creacién o adquisicion de bienes de capital, asi como los destinados a la adquisicion de bienes de naturaleza inventariable
necesarios para el funcionamiento operativo de los servicios y aquellos otros gastos de naturaleza inmaterial que tengan
caracter amortizable. Corresponde principalmente al capitulo VI de los PGE
Transferencias Corrientes: Pagos, condicionados o no, efectuados por el Ministerio, sus Organismos Auténomos y Otros
Organismos Publicos, a las CCAA, sin contrapartida directa por parte de éstas, las cuales destinan estos fondos a financiar
operaciones corrientes. Corresponde principalmente al capitulo IV de los PGE. Dentro de este Capitulo se incluyen las
transferencias a las CC.AA. de las subvenciones a la produccién agraria con aportacion del FEAGA.
Transferencias de Capital: Pagos, condicionados o no, efectuados sin contrapartida directa a las Comunidades Auténomas,
las cuales destinan estos fondos a financiar operaciones de capital. Corresponde principalmente al capitulo VII de los PGE.

Por otra parte, los gastos en Inversiones Reales, Transferencias Corrientes y Transferencias de Capital se distinguen, segun
los criterios utilizados por este Departamento en:

Presupuestos de Gastos del Departamento (En millones de €)

2010 2011 2012
Tipo gasto Espaiia Cast.la | % C.laM./ Espaiia Cast.la | % C.laM./ Espaiia Cast.la | % C.laM./
Mancha Espana Mancha Espana Mancha Espana

Inv. Reales 1.945,147 - - 1.371,324 - - 1.020,696 - -
Gastos en CC.AA. 1.418,327 121,681 8,58| 1.025,861 98,167 9,57 750,864 96,465 12,85
Varias CC.AA. 122,734 - - 99,837 - - 77,341 - -
Extranjero 2,645 - - 5,586 - - 1,308 - -
No regionalizable 401,441 - - 240,040 - - 191,182 - -
T. Corrientes 6.463,251 6.429,316 - - 6.604,531 - -
Gastos en CC.AA. 3.724,309 599,215 16,09]| 6.090,558 890,601 14,62| 5.979,990 502,050 8,40
Varias CC.AA. 2.669,908 - - 279,478 - - 288,133 - -
Extranjero 12,228 - - 12,562 - - 8,286 - -
No regionalizable 56,806 - - 46,719 - - 328,121 - -
T. Capital 1.701,020 - - 1.658,512 - - 1.327,274 - -
Gastos en CC.AA. 1.313,579 136,573 10,40] 1.588,080 171,605 10,81| 1.282,556 106,495 8,30
Varias CC.AA. 344,296 - - 30,053 - - 10,236 - -
Extranjero 14,835 - - 18,717 - - 21,556 - -
No regionalizable 28,309 - - 21,662 - - 12,925 - -
TOTAL GENERAL 10.109,42 - - 9.459,15 - - 8.952,50 - -
Total gastos CCAA 6.456,22 857,47 13,28 8.704,50| 1.160,37 13,33 8.013,41 705,01 8,80
Total varias CCAA 3.136,94 - - 409,37 - - 375,71 - -
Total extranjero 29,71 - - 36,86 - - 31,15 - -
Total no regional. 486,56 - - 308,42 - - 532,23 - -

Tabla 3.1 Fuente: MAGRAMA, Oficina Presupuestaria
Estado, Organismos Auténomos y Agencias Estatales (Datos a mes de Diciembre de 2012)
Nota: - Dato indeterminado
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Gastos del Ministerio en Castilla la Mancha

1400

1200 A

1000 - o - s

600 | .

400 +

Millones de €

200 A

0

2010 2011 2012
—— Inversiones Reales ——= T. Corrientes mmmmmm T. Capital —-- —- Total gastos en C. la Mancha

Fuente: MAGRAMA, Oficina Presupuestaria

Estado, Organismos Auténomos y Agencias Estatales (Diciembre de 2012)

Nota: No se incluyen los gastos destinados a varias CC.AA. que no se pueden determinar para
Castilla la Mancha, asi como los gastos no regionalizables.

Detalle de las Inversiones Reales del Departamento en Castilla la Mancha por programas (En millones de €)

2010 2011 2012
- C.la %C.laM./ o C.la %C.laM./ - C.la %C.laM./
Programa St Mancha Espana e Mancha Espana e Mancha Espana
Competitividad y calidad de la produccion
P412A agricola 3,140 0,000 0,00 3,945 0,000 0,00] 0,000 0,000 0,000]
Competitividad y calidad de la produccion
P412B ganadera 3,163] 0,016 0,52 5,192 0,000 0,00] 0,000] 0,000 0,000]
Competitividad y calidad en la produccion de los
P412C mercados agrarios 0,000 0,000] 0,000] 0,000] 0,000] 0,000] 1,078 0,000] 0,00
P412D | Competitividad y calidad de la sanidad agraria 0,000 0,000 0,000] 0,000] 0,000 0,000] 2,631 0,000] 0,00
P412M Regulacion de los mercados agrarios 8,040 0,000 0,00 7,074 0,000 0,00] 6,085 0,000 0,00
Competitividad Industria Agroalimentaria y
P413A Calidad Alimentaria 8,652 0,000] 0,00 7,050 0,000] 0,00] 5,700 0,000] 0,00
P414A Gestion de recursos hidricos para el regadio 25,813 0,000 0,00 7,406 0,000 0,00} 3,301 0,013] 0,41
P414B Desarrollo del Medio Rural 14,472 0,006 0,04 23,470 0,395 1,68 10,959 0,205 1,87
Proteccion de los recursos pesqueros y
P415A desarrollo sostenible 7,488] 0,000 0,00 5,594 0,000 0,00] 1,950 0,000] 0,00
P415B | Mejora de Estructuras y Mercados Pesqueros 9,182 0,094 1,02 8,381 0,031 0,37] 0,000 0,000 0,000]
Previsién de riesgos en las producciones
P416A agrarias y pesqueras 0,961 0,000 0,00 0,856 0,000] 0,00] 0,890 0,000] 0,00
Direccién y servicios generales del medio
P4510 ambiente 38,136 0,215 0,57 29,205 0,142 0,49 26,839 0,053 0,20
P452A Gestion de infraestructuras del agua 773,675 97,782 12,64 588,657| 80,244 13,63] 476,908 86,895 18,22
Normativa y Ordenacion Territorial de los
P452M Recursos Hidricos 0,000 0,000] 0,000] 0,064 0,000] 0,00] 0,013 0,000] 0,00
P456A Calidad del agua 212,584 7,064 3,32 132,514 1,787 1,35 89,367 0,219 0,25
P456B Proteccién y mejora del medio ambiente 3,171 0,000 0,00 0,545 0,419 76,85 0,134 0,097] 72,84
P456C Proteccion y mejora del medio natural 113,263 16,035 14,16 77,100 15,033 19,50 54,901 8,964 16,33
P456D Actuacion en la costa 185,884 0,000 0,00 120,804 0,000 0,00] 62,869 0,000] 0,00
Actuaciones para la prevencioén de la
P456M contaminacion y del cambio climatico 0,471 0,000 0,00 0,308] 0,000] 0,00] 0,247| 0,000] 0,00
Investigacioén y Desarrollo de la Sociedad de la
P467G Informacién 1,424 0,000] 0,00 0,605] 0,000] 0,00] 0,000] 0,000]
P495B Meteorologia 8,809 0,469 5,32 7,088] 0,115 1,63 6,993 0,018 0,25
TOTAL 1.418,327| 121,681 8,58| 1.025,861 98,167 9,57] 750,864 96,465 12,85

Tabla 3.2 Fuente: MAGRAMA, Oficina Presupuestaria
Estado, Organismos Auténomos y Agencias Estatales (Diciembre de 2012)
Nota: No se incluyen los gastos destinados a varias CC.AA. que no se pueden determinar para Castilla la Mancha, asi como los gastos no regionalizables
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Detalle de las Transferencias Corrientes del Departamento en Castilla la Mancha por programas (En millones de €)

2010 2011 2012
Programa Espafia C. la Mancha e Ia,M' y Espafia C. la Mancha el Ia_M' g Espafia C. la Mancha S Ia_M' d
Espaia Espaia Espaia

Competitividad y calidad de la produccion

P412B ganadera 3,210 0,000 0,00 2,897} 0,000 0,00, 0,000 0,000 0,00

Competitividad y calidad en la produccién de los

P412C mercados agrarios 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 0,00, 0,932 0,000 0,00

P412M Regulacion de los mercados agrarios 3.573,206] 597,303 16,72 6.049,926| 889,278 14,70] 5.954,319) 501,221 8,42
Competitividad Industria Agroalimentaria y

P413A Calidad Alimentaria 5,215) 0,000 0,00 4,291 0,021 0,49 1,376 0,042 3,05

P414B Desarrollo del Medio Rural 1,547 0,059 3,81 1,172 0,057] 4,86 3,768 0,253 6,71

Proteccion de los recursos pesqueros y

P415A desarrollo sostenible 0,142 0,000 0,00 0,169 0,000 0,00, 0,072 0,000 0,00

P415B | Mejora de Estructuras y Mercados Pesqueros 5,214 0,000 0,00 6.090,558 0,000 0,00 0,507] 0,000] 0,00
Previsién de riesgos en las producciones

P416A agrarias y pesqueras 102,762, 0,116) 0,11 3,104 0,000 0,00, 4,589 0,000 0,00
Direccién y servicios generales del medio

P4510 ambiente 8,219 0,057, 0,69 7,920 0,010 0,13] 7,220 0,049 0,68

P452A Gestion de infraestructuras del agua 1,769 1,555 87,90 3,871 1,185) 30,61 0,522 0,450] 86,21

P456A Calidad del agua 19,444 0,000 0,00 9,778 0,000 0,00, 4,902 0,000 0,00

P456B Proteccién y mejora del medio ambiente 1,650] 0,000] 0,00 1,560 0,000 0,00, 0,000 0,000] 0,00

P456C Proteccion y mejora del medio natural 0,659 0,055 8,35 0,448 0,030 6,70) 0,698 0,035 5,01

P456D Actuacion en la costa 0,012 0,000] 0,00 0,000 0,000 0,00, 0,000 0,000 0,00

Actuaciones para la prevencion de la

P456M contaminacion y del cambio climatico 1,160 0,070 6,03 0,767 0,020 2,61 0,207} 0,000 0,00

P495B Meteorologia 0,098] 0,000 0,00 0,026 0,000 0,00, 0,000 0,000 0,00

TOTAL 3.724,307| 599,215 16,09 12.176,487| 890,601 7,31 5.979,112 502,050] 8,40)

Tabla 3.3 Fuente: MAGRAMA, Oficina Presupuestaria
Estado, Organismos Auténomos y Agencias Estatales (Diciembre de 2012)
Nota: No se incluyen los gastos destinados a varias CC.AA. que no se pueden determinar para Castilla la Mancha, asi como los gastos no regionalizables

Detalle de las Transferencias de Capital del Departamento en Castilla la Mancha por programas (En millones de €)

2010 2011 2012
Programa Espaiia C. la Mancha S Ia_M. ! Espaiia C. la Mancha e Ia~M. / Espafia C. la Mancha BE Ia~M. J
Espafia Espaiia Espaiia
Direccion y Servicios Generales de Agricultura,
P411M |Pesca y Alimen. 0,308] 0,000 0,00 0,069 0,000] 0,00 0,000 0,000 0,00)
Competitividad y calidad de la produccion
P412A  |agricola 55,316 3,087 5,58 43,448 4,184 9,63 0,000 0,000 0,00f
Competitividad y calidad de la produccién
P412B |ganadera 104,754 8,774 8,38 105,614 5,242 4,96 0,000 0,000 0,00)
Competitividad y calidad de la produccion y los
P412C |mercados agrarios 0,000} 0,000] 0,00 0,000] 0,000] 0,00] 47473 3,266 6,88
P412D  |Competitividad y calidad de la sanidad agraria 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 0,00 27,073 1,307, 4,83
P412M  |Regulacion de los mercados agrarios 0,113] 0,000] 0,00 0,154 0,000] 0,00] 0,115 0,000 0,00f
Competitividad industria agroalimentaria y
P413A |calidad aliment. 48,436 1,048 2,16 15,292 0,733 4,79 7,275 0,304 4,18}
P414A  |Gestion de Recursos Hidricos para el Regadio 0,225 0,000 0,00 0,022 0,000 0,00 0,000] 0,000] 0,00]
P414B  |Desarrollo del medio rural 873,815 115,835 13,26 1.187,257 149,885 12,62 1.010,340 96,671 9,57
414C Programa de Desarrollo Rural Sostenible 49,742, 0,000] 0,00 110,338] 9,789 8,87 20,639 0,000} 0,00f
Proteccion de los recursos pesqueros y
P415A  |desarrollo sostenible 1,873 0,000 0,00 2,364 0,000 0,00] 0,783 0,000 0,00
P415B  |Mejora de estructuras y mercados pesqueros 41,558 0,000] 0,00 35,464 0,000] 0,00] 25,059 0,000 0,00]
Direccion y Servicios Generales de Medio
P4510 |Ambiente 7,694 1,191 15,47 6,384 0,586 9,18 6,739 0,640 9,50)
P452A  |Gestion e infraestructuras del agua 116,856 3,827 3,27 38,191 0,025 0,07] 25,982 3,315 12,76
Normativa y ordenacién territorial de los recursos
P452M  |hidricos 1,500 0,000] 0,00 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 0,00)
P456A |Calidad del agua 26,214 0,000] 0,00 18,811 0,000 0,00 6,521 0,000 0,00)
P456B  |Proteccion y mejora del medio ambiente 7,617, 0,000] 0,00 2,447 0,000] 0,00] 1,439 0,000 0,00
P456C  |Proteccion y mejora del medio natural 47,025 2,811 5,98 11,125 1,161 10,44 7,255 0,991 13,66}
P456D  |Actuacion en la costa 0,000} 0,000 0,00 11,000 0,000 0,00] 0,000 0,000 0,00
Act. para la preven. de la contaminacion y el
P456M |Cambio Climético 0,510 0,000 0,00 0,100] 0,000 0,00 0,000 0,000 0,00)
TOTAL 1.383,556 136,573 9,87 1.588,080) 171,605 10,81 1.186,695 106,495| 8,97|

Fuente: MAGRAMA, Oficina Presupuestaria
Estado, Organismos Auténomos y Agencias Estatales (Diciembre de 2012)
Nota: No se incluyen los gastos destinados a varias CC.AA. que no se pueden determinar para Castilla la Mancha, asi como los gastos no regionalizables
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4. INFORME DE COYUNTURA

4.1. Producciones agrarias
Superficies (miles de Ha) Producciones (miles de toneladas)
Total Nacional Castilla La Mancha Total Nacional Castilla La Mancha
2010(d) | 2011(p) | 2012(a) | 2010(d) | 2011(p) | 2012(a) | 2010(d) |2o11(p) |2012(a) 2010(d) | 2011(p) |2012(a)

(1)Trigo 19926 21694 2.198,1 276,0 310,3 303,2 | 5.941,2 6.900,2 5.029,9 555,1 827,3 603,5
Girasol 682,5 858,0 747,0 171,8 195,0 187,8 846,9 1.084,3 610,3 162,1 173,5 127,4
Cebolla 22,5 23 22,7 10,9 12,6 10,6 1.105,1 1.356,6 1.182,5 657,7 886,7 710,8
(1)Champiién 0,5 0,5 0,5 0,2 0,2 0,2 121,2 124,0 133,3 55,0 58,2 58,2
Aceituna Alm. s/d s/d s/d s/d s/d s/d 6.613,4 7.554,2 32957 440,6 562,9 259,6
Aceite s/d s/d s/d s/d s/d s/d 1.395,2 1.599,0 674,0 94,9 114,6 53,9
Uva vinif. s/d s/d s/d s/d s/d s/d 5.875,7 5.404,9 47329 | 3.218,6 2.630,8 2463,0
Vino + Mosto s/d s/d s/d s/d s/d s/d 40.892,2 38.582,9 33965,3 | 21.568,1 18622,3 18055,0

Tabla 4.1.1 Fuente: MAGRAMA, SG de Estadisticas, Avance de Superficie y Produccion. (d) definitivo; (p) provisional; (a) avance
(1) Superficies 2011(p)-2012(p)-2013(a)

Castilla La Mancha es el primer productor nacional de uva vinificacion y de vino, el segundo de cebada y
tercero de girasol.

et CASTILLA LA MANCHA ESPANA CLM/
acriricios de N
ganado 2010 | 2011 |2012() |, V2" 2010 | 2011 | 2012() | vl e
(2012/11) *(2012/11)

bovino n° cabezas | 170.434 182.898 158.294 -5,43 2.302.089 | 2.314.752 | 2.116.698 0,04 7,5%
peso 51.283 55.102 46.765 -7,69 606.596 604.112 548.137 -0,95 8,5%

. n° cabezas | 1.716.798 | 1.613.981 | 1.323.146 -6,51 11.735.997 | 11.377.295 | 9.121.004 -8,12 14,5%
ovino peso 22.153 21.117 18.084 -4,21 131.236 130.587 108.884 -6,33 16,6%

. n° cabezas | 120.144 128.559 82.504 -22,28 1.375.864 | 1.422.596 | 1.057.542 -8,35 7,8%
caprino peso 1.046 1.152 892 -9,52 10.618 11.142 8.575 -9,38 10,4%
. n° cabezas | 3.459.632 | 3.551.182 | 3.287.759 1,88 40.847.016 | 41.743.363 | 39.002.937 2,12 8,4%
poreine peso 295.561 302.567 279.696 1,72 3.368.920 | 3.469.348 | 3.238.887 1,99 8,6%
. n° cabezas 520 3.260 580,58 31.237 50.024 66.664 48,85 4,9%
equine peso 124 562 393,58 7111 11.265 14.603 40,17 3,8%

Tabla 4.1.2 Fuente: MAGRAMA, SG de Estadisticas, Encuesta de Sacrificios de Ganado. Peso: Toneladas
Nota (*) Ultimo dato nov.2012 **% variacion respecto a noviembre 2011

Produccién de leche, toneladas (ajustadas por Materia Grasa)

Campana 2011 (Abril11-Marzo12) | Campaina 2012 (Mayo12)
Castilla La Mancha 207.985,66 166.086,64
Espaia 6.160.051,55 4.667.892,45
% CM/ESP 3,38 3,56

Tabla 4.1.3 Fuente: FEGA, Informaciéon Mensual del Régimen de Tasa Lactea. Act. Febrero 2013
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4.2. Precios agrarios
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Fuente: Ministerio de Agricultura, Agua y Medio Ambiente, Informe Semanal de Coyuntura.

LECHE: Precios medios ponderados percibidos
por los ganaderos en el periodo de tasa (1 abril a 31 de diciembre)
Precio Medio (€/litro) Variacion
2010 | 2011 [ 2012(*1) 2011/2010 [  2012/2011
Castilla-La Mancha 0,319 0,337 0,335 5,6% -0,59%
Espafa 0,307 0,329 0,324 7,2% -1,52%
Diferencia CCAA - Espafia 3,9% 2,4% 3,4%

Tabla 4.2.1 Fuente: S. G. Sectores Especiales, FEGA.
Nota (*1): Precio medio ponderado de los meses de abril a diciembre de 2012

Precios Medios de la Tierra, 2011
euros / ha Variacioén (%)
2010 2011 2011/2010
Castilla La Mancha 5.883 5.941 1,0%
Espafa 10.163 10.003 -1,6%
CLM/Espana 57,9% 59,4%

Fuente: Encuesta de Precios de la Tierra. S. G. de Estadistica
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4.3. Empleo
Empleo en el conjunto de la Numero Personas A % C. (%). Variacion re§pecto |gual
Economia utono[na / trimestre del ano anterior
C. La Mancha Espaia Espaiia C. La Mancha Espaia
CUARTO Activos 987.700 22.922.500 4,31% -1,7% -0,7%
TRIMESTRE Ocupados 691.200 16.957.100 4,08% -8,9% -4,8%
2012 Parados 296.500 5.965.400 4,97% 20,7% 13,1%
Tasa Desempleo Economia 30,0% 26,0%
. % C. %) Variacion respecto igual
Empleo en el sector Agrario Numero Personas Auténoma / ( tr)imestre del aﬁg anter?or
C.LaMancha| Espaiia Espaiia C. La Mancha Espaia
CUARTO Activos 67.900 1.051.200 6,46% -1,0% 3,3%
TRIMESTRE Ocupados 50.900 784.000 6,49% -6,6% -3,0%
2012 Parados 17.000 267.200 6,36% 20,6% 27,5%
Tasa Desempleo Sector Agrario 25,0% 25,4%

Tabla 4.3.1 Fuente: INE, Encuesta de Poblacién Activa. El empleo en el sector Agrario incluye los sectores agricultura, ganaderia,

silvicultura y pesca.

4.4.

Actuaciones de Financiacion dirigidas al Sector Agrario (afio 2012)

> A través de las distintas lineas de intermediacion del ICO, el sector agrario e industrial alimentario en
Espafna obtuvo el siguiente volumen de préstamos, desglosado segun el tipo de actividad (ver
descripcion de los cédigos CNAE):

TOTAL NACIONAL. importe de los créditos ICO 2012 (euros)

TIPO DE ACTIVIDAD LIQUIDEZ 2012 EMPRENDEDORES INVERSION INTEgéfé%NALI- GARANTIA SGR EXPORTADORES TOTAL
CNAE 01 240.916.793 4.428.623 321.651.768 2.425.000 806.484 2.174.212 572.402.880
CNAE 02 10.763.557 80.750 10.906.128 140.000 21.890.435
CNAE 03 25.639.603 312.000 25.898.465 2.104.000 178.000 54.132.068
CNAE 10 245.,602.313 3.477.428 217.161.035 4.241.971 938.000 957.568 472.318.315
CNAE 11 67.376.158 569.688 33.035.711 135.000 101.116.557
CNAE 12 473.000 130.000 851512 1.454.512
CNAE 46.2 39.555.306 243.500 21.573.313 40.000 61.412.118
CNAE 46.3 249.618.360 2.508.877 128.970.994 4.436.833 1.335.406 386.870.470
TOTAL PRESTAMOS 2012 879.945.090 11.750.865 760.048.926 13.342.805 3.437.889 3.131.780 1.671.657.355
TOTAL PRESTAMOS 2011 748.131.746 1.274.593.601" 28.896.901 no existe en 2011 no existe en 2011 2.051.622.248

% A 2012 sobre 2011 17,6% -39,4% -53,8% -18,5%

1L a linea ICO-Emprendedores no existia en 2011, sin embargo funciond otra denominada ICO-Inversion Sostenible que llegé a gestionar unos 796 millones, la cual
junto con la Linea ICO-Inversién propiamente dicha alcanzaron un volumen de préstamo de unos 1.275 millones de euros.

CNAE 01: Agricultura, Ganaderia y Actividades relacionadas
CNAE 02: Silvicultura y explotacion forestal

CANE 03: Pesca y acuicultura
CNAE 10: Industria alimentaria

CNAE 11: Fabricacion de bebidas

CNAE 12: Industria del tabaco

CNAE 46.2: Comercio al por mayor de materias primas agrarias y de animales vivos
CNAE 46.3: Comercio al por mayor de productos alimenticios, bebidas y tabaco

El grado de participacion de esta Comunidad Auténoma en las lineas de financiacion del 1ICO es el

siguiente:

[CORREO ELECTRONICO]
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CASTILLA-LA MANCHA. Importe de los créditos ICO 2012 (euros)

TIPO DE ACTIVIDAD LIQUIDEZ EMPRENDEDORES INVERSION INTE';’:@?A‘;NALI- GARANTIA SGR EXPORTADORES TOTAL
CNAE 01 17.218.981 70.000 30.897.660 - - - 48.186.640
CNAE 02 714.000 21.050 444.209 - - - 1.179.259
CNAE 03 - - 20.632 - - - 20.632
CNAE 10 8.405.200 52.806 10.718.059 - - - 19.176.065
CNAE 11 6.396.000 - 4.664.389 135.000 - - 11.195.389
CNAE 12 - - - - - - 0
CNAE 46.2 4.160.400 50.000 815.919 - - - 5.026.319
CNAE 46.3 13.948.441 28.500 3.517.799 10.000 - 17.504.740
TOTAL PRESTAMOS 2012 50.843.022 222.356 51.078.667 135.000 10.000 0 102.289.044
TOTAL PRESTAMOS 2011 33.392.676 77.371.095 200.000 no existe en 2011 no existe en 2011 110.963.771

% A 2012 sobre 2011 52,3% -33,7% -32,5% - - -7,8%

% 2012 sobre TOTAL Nacional 5,8% 1,9% 6,7% 1,0% - - 6,1%

> El apoyo financiero del Ministerio al sector agrario en 2012 se ha realizado a través de la Orden
AAA/1096/2012, por la que se establecen las bases reguladoras y convocatoria de subvenciones
estatales para facilitar el acceso a la financiacién con objeto de paliar los dafios producidos en el sector
agrario por la sequia y otras causas extraordinarias. Dicha Orden contempla las siguientes actuaciones:

0 Concesion de una carencia especial por 2 afios (capitulo | de la Orden AAA/1096/2012) para la
refinanciacion de créditos ya concedidos para Planes de Mejora y Modernizacion de Explotaciones.
En Castilla-La Mancha se aprobaron 930 solicitudes de carencia por importe de 8,4 millones
de euros. Respecto al total nacional, este importe representa el 20,7%, y el 21,3% de las
solicitudes.

0 Ayudas para sufragar el coste de los avales concedidos por la Sociedad Andénima Estatal de
Caucién Agraria -SAECA- (capitulo Il de la Orden AAA/1096/2012). En Castilla-La Mancha se han
formalizado 79 operaciones por valor de 1.778.000 euros, con un importe medio por crédito de
22.506 euros. Respecto al total nacional, los nuevos préstamos formalizados en Castilla-La
Mancha representaron el 20,8% en importe y el 15,7% del total de beneficiarios.

o0 Financiacion de la ampliacién del periodo de amortizacion de los préstamos concedidos al amparo
de la Orden ARM/572/2010 (capitulo Il de la Orden AAA/1096/2012). En Castilla-La Mancha se
han prorrogado 145 préstamos por valor de 2.792.143 euros. Respecto al total nacional, los
préstamos ampliados en Castilla-La Mancha representaron el 22,6% en importe y el 25,9% del
total de beneficiarios.

4.5. Reservas de agua

Reservas de agua embalsada (hm’) (19-022013) | “ATLALA | Espaa| | CASTRLALR
Volumen total embalsado 2.565 36.520 7,0%
% sobre la capacidad total 44.57% 66.01% -
Misma Semana (2012) 51.82% 62.73% 8,6%
Misma Semana (Media 10 Afios) 34.74% 60.77% 5,9%

Tabla 4.5.1 Fuentes: Boletin hidrolégico semanal del MAGRAMA.

4.5. Calidad del aire

Los datos horarios y diarios de las distintas estaciones pueden descargarse en:
http://pagina.jccm.es/medioambiente/rvca/estaciones/ultimos/ultimosgen.htm
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ANEXO: HECHOS, BOLETINES Y NOTICIAS

Hechos destacables
Fuente: MAGRAMA, Servicios Periféricos, Informes de Coyuntura Territorial

» Un queso elaborado por la Dehesa de los Llanos ha sido galardonado con el Premio 2012 World
Chesse Awards Champion, fallado en Londres la semana pasada.

» Los representantes de las OPAs y Cooperativas han manifestado que la calidad y los precios de
aceituna y aceite se imponen en una campana que tendra una merma de produccién de mas de un
50% respecto a la campafia anterior. Los mercados empiezan a moverse con precios al alza,
aunque se espera que estas subidas no sean lo suficiente significativas como para desalentar al
consumidor, lo que repercutiria negativamente en el sector, que apuesta por la estabilidad de
precios.

» Las siembras de cereales continan con poco desarrollo, como consecuencia del frio que se esta
registrando durante la practica totalidad del dia. Algunos agricultores estan aplicando ya el abonado
nitrogenado de cobertera. En la ultima sesién de la lonja de Albacete, repiten cotizacion todas las
especies. En cuanto a la lonja de Cuenca, los datos de la sesidén pusieron de manifiesto
depreciaciones en los trigos de los grupos 1, 3 y Chamorro (- 6 euros/tonelada),avena (-
3,5euros/tonelada), centeno vy triticale (- 3 euros/tonelada) y cebada pienso (- 2,5 euros/tonelada).
La cebada para malteria y los trigos del grupo 2 continuaron sin cotizar. Continta la tendencia
bajista en la publicaciéon de precios de cereales de esta semana en el mercado de Talavera. En
cereales ecolégicos se mantienen los precios por el equilibrio existente entre oferta y demanda. Se
adjunta una fotografia de una parcela de cebada en secano en el TM de Albacete

» La Denominacion de Origen Ribera del Duero recibe el Wine Star Award como mejor region vinicola
del mundo. El premio lo concede la revista Wine Enthusiast. Pese al record de ventas de la
Denominacion de Origen y del prestigio alcanzado a nivel internacional, unas cuantas elaboradoras
de la Ribera del Duero atraviesan una dramatica situaciéon econdémica, lo que les obliga a buscar
comprador.

Destacados en Boletines Oficiales

e RESOLUCION de 11/12/2012, de la Direccién General de Infraestructuras y Desarrollo Rural, por
la que se convocan, para el afio 2013, las ayudas para fomentar la producciéon y comercializacion
de productos agroalimentarios de programas relativos a la calidad diferenciada incluidos en el
Programa de Desarrollo Rural

o ORDEN de 26/12/2012, de la Consejeria de Agricultura, por la que se establece el procedimiento
para el reconocimiento de las entidades que prestan servicios de asesoramiento para la gestion
forestal sostenible, y las bases reguladoras de las ayudas a la utilizacién de dichos servicios en el
marco del Programa de Desarrollo Rural de Castilla-La Mancha 2007-2013, y se efectua su
convocatoria para el afio 2013.
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